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Vážení spoluobčané, 
přes všechno papírování, které se na nás neustále valí a přibývá nejenom ze strany státu, ale i v rámci získávání 
dotačních financí, někdy zažijete v tom nekonečném papírovém světě zajímavý okamžik. Okamžik štěstí a radosti, 
který přijde zcela nečekaně, a člověk si může v takové chvíli říci, že ta práce má smyls. O jeden takový moment bych 
se s Vámi rád podělil v úvodu zpravodaje.

Před pár dny jsme dokončili zprávu o udržitelnosti u akce Polyfunkční komunitní centrum v Ratiboři, kde musíme 
po dobu pěti let zasílat hlášení, ve kterém garantujeme, že budovu využíváme dle podmínek, za kterých nám byly 
přiděleny finance na její vybudování. Jedná se o poměrně náročné hlášení, na kterém pracovali tři lidé po dobu 
čtrnácti dní. Ke zprávě se dokládá přehled všech pořádaných akcí, prezenční listiny a spousta dalších účetních 
dokladů. Součástí je také fotodokumentace. Prvním překvapením bylo, když jsem zjistil, že se za jeden rok provozu 
uspořádalo v komunitním centru více jak 50 akcí, a k těmto ještě musíme přičíst pravidelné aktivity jako jsou hodiny 
jógy, zkoušky folklorního souboru, taneční, cvičení seniorů atd. Vzpomínaný okamžik radosti přišel v momentu, kdy 
jsem procházel fotky, které bylo nutné k hlášení dodat. Nejedná se o žádné umělecké fotografie, ale obrázky, které 
dokumentují běžné fungování stacionáře a momentky z realizovaných akcí v komunitním centru. Když jsem viděl 
tu radost a nadšení v očích dětí, výraz spokojenosti a sounáležitosti ve tvářích seniorů, nadšení dobrovolníků, kteří 
se podílí na programu stacionáře, svobodnou možnost pohybu handicapovaných, naplnil mě pocit radosti, štěstí 
a jak to u mě bývá, ukápla i slzička. Při naší práci, kdy jsme zavaleni problémy a neustálými starostmi, je taková chvíle 
velmi vzácná. Jde o okamžik, kdy si řeknete, že i to nesmyslné papírování má nějaký výsledek. V tomto případě je 
výsledkem nová budova, která nás stála hodně úsilí, financí, papírování, ale přinesla nám novou možnost setkávání, 
rozvoje komunitního, kulturního a společenského života a rozvoj stále více potřebných sociálních služeb pro naše 
seniory. Její roční fungování mě v tom stále více utvrzuje.

Termíny jsou však neúprosné, a tak nezbývalo než fotky přiložit ke zprávě, vše odeslat na IROP, kopii založit do složky 
a papírová válka pokračuje dál…

Příjemné počtení jarního vydání přeje

Martin Žabčík / starosta

Se zármutkem v srdci chceme vzpomenout na naši dlouholetou praktickou lékařku paní 
MUDr. Libuši Šimečkovou. Paní doktorka se věnovala pacientům na našem obvodu 
čtyřicet let. Náhlá nemoc jí znemožnila výkon praxe a po půlroční hospitalizaci byla 
odvolána z této časnosti. Za její práci a přístup bych chtěl jménem Zastupitelstva 
obce Ratiboř poděkovat a vyjádřit nejhlubší soustrast rodině. 

Čest její památce.

VZPOMÍNKA
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PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY

Rekonstrukce domu služeb „Ponorka“
Poměrně často se setkávám s dotazem, kdy se bude 
rekonstruovat Ponorka, zda už to bude v letošním roce. 
Proces přípravy rekonstrukce však není jednoduchý 
a k samotnému zahájení dojde za několik let.

Dovolím si vše podrobně vysvětlit. Dům služeb 
„Ponorka“ je kompletně pronajímán. To znamená, 
že v něm probíhá ekonomická činnost. Získat dotaci 
na budovu s ekonomickou činností však není vůbec 
jednoduché. Obec může v takovém případě čerpat 
evropské a státní finance do výše tzv. de minimis, což 
je 200 000 euro v průběhu tří let, což je podle kurzu 
eura okolo 5 milionů korun. Vzhledem k rozsahu 
rekonstrukce, která si bude vyžadovat daleko více financí 
je taková podpora zcela nereálná. Jelikož si zastupitelstvo 
stanovilo rekonstrukci Ponorky jako jednu z priorit, proto 
bylo potřeba hledat jinou cestu.

První vlaštovkou bylo vyhlášení dotace na projektovou 
přípravu pro budovy občanské vybavenosti ze strany 
Zlínského kraje. Využili jsme této možnosti a získali 
250 000 korun, tj. 50 %, na vypracování projektu. 
Při projektových pracích jsme navázali na již dříve 
realizovanou studii od společnosti Kamil Mrva Architekts.

Následně se naskytla příležitost, kdy ministerstvo 
životního prostředí vyzvalo místní akční skupiny, aby ve 
svém území vytipovalo objekty občanské vybavenosti, 
které by bylo vhodné rekonstruovat a tyto stavby pak 
budou sloužit jako příklady dobré praxe. Z každého kraje 
měly být vybrány maximálně tři projekty. Výhodou bylo, 
že ministerstvo osvobodilo obce do dvou tisíc obyvatel 
od podmínky de minimis. To byla naše příležitost a zkusili 
jsme do této výzvy přihlásit „Ponorku“ s tím, že bude při 
rekonstrukci maximálně využito moderních a úsporných 
technologií. To znamená zateplení, rekuperace, 
vytápění tepelným čerpadlem, FVE, zelená střecha, 
využití srážkových a šedých vod atp. V prvním kole 
výběru se nám podařilo získat podporu všech starostů 
 

členských obcí MAS Střední Vsetínsko a postoupili 
jsme do krajského kola. Zde jsme byli také doporučeni 
k financování a následovalo třetí kolo výběru na 
republikové úrovni. V republikovém kole byl náš projekt 
vyhodnocen jako nejlépe připravený a využívající nejvíce 
opatření směřujících k úsporám v provozu budovy. Byli 
jsme zařazeni mezi 18 projektů, které budou v rámci 
republiky podpořeny a byla nám vypočtena částka 
20,3 milionu korun.

Časový harmonogram je tedy následující:

Do konce listopadu letošního roku musíme mít 
hotovou projektovou dokumentaci včetně stavebního 
povolení. Na začátku roku 2025 přidělí ministerstvo 
životního prostředí vyčleněné částky na jednotlivé 
projekty místním akčním skupinám, které následně 
vyhlásí dotační titul pouze pro vybrané akce. V našem 
případě to znamená, že MAS Střední Vsetínsko vyhlásí 
samostatnou výzvu pouze pro projekt Domu služeb 
„Ponorka.“ Pravděpodobně v průběhu jara 2025 bude 
obec moci podat žádost o dotaci a proběhne její 
vyhodnocení a zpracování. Po obdržení rozhodnutí pak 
můžeme zahájit výběrové řízení. Předpoklad vyhlášení 
přelom roku 2025/2026. Pokud by vše postupovalo bez 
problémů, mohli bychom se v druhé půlce roku 2026 
dostat k podpisu smlouvy a zahájení prací. Jelikož ale 
dobře známe administraci dotací, kde čas ze strany 
poskytovatele nehraje žádnou roli, vidím reálně zahájení 
rekonstrukce na začátku roku 2027.

Čeká nás tedy ještě dlouhá administrativní cesta, než se 
dostaneme k samotné opravě. Momentálně v budově 
ukončily provoz potraviny. Prostory po obchodě už však 
nebudeme pronajímat, protože jsou již ve špatném stavu 
a nemá smysl investovat do drobných oprav. 

Pokud se budovu podaří opravit, počítá se stále 
s prodejnou potravin, železářstvím, restaurací 
a nově by měly přibýt prostory pro služby jako jsou 
pedikúra, nehtové studio, masáže, kadeřnictví, to 
vše s bezbariérovým přístupem.
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Dětská skupina „Zvonek“
Ministerstvo práce a sociálních věcí vypsalo výzvu na 
budování dětských skupin. Lze zde získat až 20 milionů 
korun a 100 % dotace, což jsou velmi zajímavé a lákavé 
podmínky. Ve spolupráci s ředitelkou mateřské školy 
jsme se rozhodli, že této výzvy zkusíme využít a podáme 
žádost o dotaci.

Co to vlastně dětská skupina je?

Jedná se o předškolní zařízení, které funguje prakticky 
jako mateřská školka, ale jsou v ní vyžadovány mírnější 
podmínky na provoz, než je tomu u mateřské školky. 
Kapacita skupiny je maximálně 12 dětí a mohou ji 
navštěvovat děti od dvou do sedmi let věku. Zřízení 
takové skupiny napomůže mateřské škole udržet 
dostatečnou kapacitu, jelikož je problém s umístěním 
dvouletých dětí. Pokud školka přijme dvouleté dítě, 
rapidně klesá kapacita jednotlivých třít. Je to způsobeno 
tím, že na dvouleté dítě se počítá více metrů čtverečních 
ve třídě, než na dítě tříleté. Dětskou skupinu o kapacitě 
12 dětí můžeme provozovat s jedním pedagogickým 
pracovníkem a jednou chůvou. Nároky na personál 

a provoz navíc také následně hradí ministerstvo 
práce a sociálních věcí. Provoz skupiny by spadal pod 
mateřskou školu a jedná se vlastně o takové menší jesle.

Po projednání v zastupitelstvu jsme se rozhodli 
k tomuto účelu využít již dříve zakoupený domek za 
kinem, čp. 263. Domek by v případě získání dotace 
prošel kompletní rekonstrukcí a přístavbou včetně 
revitalizace zahrady pro potřeby dětské skupiny. Studii 
revitalizace RD čp. 263 na dětskou skupinu vyhotovil 
Ak. Arch. Libor Sošťák, projektovou dokumentaci 
následně zpracovává projekční kancelář MSS-projekt 
s.r.o. Veškeré náklady spojené s projektovou přípravou 
lze hradit z dotace. V případě realizace je podmínkou 
udržet provoz dětské skupiny po dobu pěti let a pokud 
by nebyla využívána, je možné po pěti letech budovu 
využít pro sociální služby, které vzhledem ke stárnutí 
populace budou více a více potřebné. 

Pokud se nám podaří získat dotaci, dojde k rekonstrukci 
další obecní budovy a rozšíření nabídky služeb v obci. 
Velkou výzvou je právě 100 % podpora, kdy obec 
nemusí nic přidávat z vlastních zdrojů. Možnost podání 
je do konce června tohoto roku.
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Již delší dobu informujeme občany o instalaci fotovoltaických 
elektráren na střechy obecních budov. Samotná instalace 
je dlouho za námi a nyní skončil i proces připojování 
jednotlivých výroben. Některé už fungují od podzimu 
loňského roku, a to jsou MŠ, ZŠ a šatny na fotbalovém hřišti. 
Zbylé budovy čekaly na sloučení elektroměrů a úpravu 
sazeb. To byl jeden z největších zádrhelů, který způsobil 
prodloužení realizace. Je neuvěřitelné, jak komplikovaně se 
komunikuje mezi zákazníkem, dodavatelem energií a ČEZ 
distribucí. Neustále narážíte na „plechovou hubu,“ která vás 
odkáže pokaždé na jiného člověka. Nesčetněkrát pošlete 
stejné dokumenty a stejně nedorazí tam, kam je potřeba. 
Až ve spolupráci s naším novým dodavatelem energií 

společností INENERGIE a zástupcem ČEZ Distribuce se nám 
podařilo dotáhnout všechno do zdárného konce a rozjely 
se i poslední výrobny Svazarm, OÚ, KC, stolárna. Aktuálně 
máme výrobní kapacitu v součtu 105 kWp, většinu energie 
spotřebujeme přímo v budovách a přebytky prodáváme 
do sítě. Po nabytí účinnosti zákona o komunitní energetice 
chceme všechnu vyrobenou energii, kterou nespotřebujeme 
přímo v budovách směřovat na čističku odpadních vod, kde 
je spotřeba největší. Poslední instalace nás čeká ještě v jarních 
měsících, kdy zbývá osadit panely autobusová zastávka 
v centru obce. Zde jsme čekali na novou elektrickou přípojku. 
Stávající připojení nám nebylo umožněno použít.

Martin Žabčík / starosta

V minulém roce jsme informovali, že se projekčně připravuje 
chodník propojující obce Ratiboř a Hošťálkovou. Příprava běží 
podle plánu a vše směřuje k tomu, abychom do konce června 
tohoto roku podali žádost o dotaci na Státní fond dopravní 
infrastruktury. V průběhu prací narazil projektant na pozemek, 
který je přímo pod budoucím chodníkem a je momentálně 
v exekuci. Tato situace nám značně komplikuje stavební řízení, 
jelikož potřebujeme od každého vlastníka souhlas s právem 

provést stavbu a následně pozemky pod novým chodníkem 
získat do vlastnictví obce. Ve spolupráci se starostou 
Hošťálkové, panem Petrem Laštovicou, se snažíme situaci 
vyřešit tak, aby nám neznemožnila dokončení stavebního 
řízení a podání žádosti o dotaci.

SOLÁRNÍ VÝROBNY ZAČALY VYRÁBĚT

CHODNÍK PROPOJUJÍCÍ RATIBOŘ A HOŠŤÁLKOVOU

V minulém roce jsme pořídili 49 kusů nových 
fotovoltaických světel. Nyní začíná postupná 
výměna starých parkových lamp za nová 
modernější světla s fotovoltaickým panelem na 
výrobu elektrické energie pro vlastní svícení. 
První fáze výměny probíhá v ulici za Sokolovnou 
a v boční ulici směrem na Kateřinice. Celkově 
bude vyměněno 43 světel. Zbylých šest bude 
nainstalováno na místní hřbitov. Celková cena 
za pořízení činila 2 391 450 kč včetně DPH, a 
financována byla postupně z úspor na elektřině 
na veřejném osvětlení.

MODERNIZACE VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ A PŘECHOD NA 
FOTOVOLTAICKÁ SVĚTLA
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Jak jsme vás již informovali v loňském červnovém vydání zpravodaje, byli jsme 
podpořeni v dotaci na pořízení nového svozového vozidla a popelnic na bio odpad.

Nové vozidlo značky Renault máme již ve vlastnictví a je od začátku února 
v provozu. Toto vozidlo umožňuje, že jsme samostatnější, efektivnější a účinnější 
ve sběru tříděného a bio odpadu.  

Celková cena pořízení nového vozidla činila 6 598 130 Kč včetně DPH. Kromě toho 
bylo ještě zakoupeno 600 kusů 240 litrových a 10 kusů 1 100 litrových popelnic 
na bio odpad za celkovou cenu 1 128 930 Kč včetně DPH. Se souhrnné částky bylo 
56 % financováno z dotace Státního fondu životního prostředí.

NOVÉ SVOZOVÉ VOZIDLO 
A POPELNICE NA BIO ODPAD

X –   soboty, neděle a státní svátky

X –   vyvážení popelnic, levá strana obce         (strana kostela, směr Kateřinice atd.)

X –   vyvážení popelnic, pravá strana obce        (strana sokolovny, směr Kobelné/Hološín atd.)

X –   pytlový svoz papíru, kartonu a lepenky         (celá obec)

X –   pytlový svoz plastů, tetrapaků        a zbytkových kovů         (celá obec)

X –   vyvážení BIO odpadu         (celá obec)
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SVOZ ODPADŮ 2024

Obec Ratiboř bude vydávat v průběhu března a dubna 
ZDARMA kompostéry do domácností. Zájemci se 
mohou hlásit telefonicky na sekretariátu obecního 
úřadu, telefon 571 442 090.

KOMPOSTÉRY DO DOMÁCNOSTÍ
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Bionádoby (nádoby na bioodpad) jsou navrženy pro 
skladování biologicky rozložitelného odpadu. Svou konstrukcí 
umožňují optimální cirkulaci vzduchu uvnitř nádoby. 
Důsledkem je redukce odpadu až o 30 %, významné omezení 
tvorby zápachu a zlepšení hygienických podmínek skladování. 

Optimální počet provětrávacích otvorů s přesně daným 
průměrem a umístěním zajišťuje:

 dostatečný přívod kyslíku, 
 redukci plynů a následného zápachu, 
 tvorbu prostředí přispívajícího k vývoji vegetace, 

 což hraje významnou roli v následném kompostování.

Mřížka umístěná na dně nádoby umožňuje odvod 
a izolaci odtékající vody a odpařování.

Odpady biologického původu jsou v komunálním odpadu 
kvantitativně významnou skupinou odpadů a způsob 
nakládání s nimi může pozitivně nebo negativně ovlivnit 

základní složky životního prostředí. Převážná část těchto 
odpadů je předurčena k látkovému nebo materiálovému 
využití. Obsahují rostlinné živiny a organické látky, které je 
možno stabilizovat a výhodně uvádět do přírodního koloběhu 
jako organické hnojivo – kompost.

Biologicky rozložitelné komunální odpady je třeba 
separovaně sbírat, látkově nebo energeticky využívat 
a omezovat jejich ukládání na skládky, kde jsou zdrojem 
skleníkového plynu metanu a výluhů v průsakových vodách.

Biopopelnice jsou vyrobeny z polethylenu s antibakteriálními 
vlastnostmi.

Bioodpad je organická (v půdě rozložitelná) hmota, která 
v sobě váže spousty živin, které můžeme ve formě kompostu 
navracet do půdy.

HNĚDÁ PLASTOVÁ POPELNICE NA BIO ODPAD O OBJEMU 240 LITRŮ

Na hnědou popelnici na bio odpad má nárok každé 
číslo popisné v obci. Rozvoz těchto nádob začne 
v sobotu 6. dubna 2024. Tímto způsobem chceme 
usnadnit a podpořit třídění a správné nakládání s bio 
odpadem v naší obci.

Mezi bioodpad patří:
listí, tráva, plevel, zbytky ovoce, zeleniny, čajové sáčky, 
kávová sedlina, zbytky rostlin, piliny, dřevní štěpka z 
větví stromů a keřů, hlína z květináčů, spadané ovoce, 
zbytky pečiva i vařených jídel, skořápky z vajíček a ořechů, 
lepenka, papírové kapesníky, ubrousky, zvadlé květiny, 
zemina z květináčů, posekaná tráva, větvičky, plevel, 
podestýlka a trus domácích zvířat, piliny a popel ze dřeva, 
stará zemina, peří, chlupy, vlasy, jedlý olej (v menším 
množství a nasáknutý do savého ubrousku nebo pilin).

Mezi bio odpad nepatří:
zbytky jídel (tzv. gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, 
kůže, uhynulá zvířata, exkrementy masožravých 
zvířat, znečištěné piliny a všechny další bioologicky 
nerozložitelné odpady.

Zbytkům ovoce, zeleniny, květin nebo vařených jídel stačí 
poměrně krátká doba, aby se rozpadly. Tento Bioodpad 
ovšem musíme zavčas vyhodit do BIO popelnice, anebo 
ještě lépe recyklovat, jinak může plesnivět a zapáchat 
mezi ostatním odpadem.

Michal Mrlina / místostarosta

ROZVOZ POPELNIC NA BIO ODPAD
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Hlavním cílem tohoto projektu bylo:
 Pořízení vratného a znovupoužitelného nádobí na akce 

pořádané v obcích mikroregionu Střední Vsetínsko.  

 Řešení přechodu na oběhové hospodářství s využitím těchto 
opatření:

 – kompostéry a štěpkovače pro předcházení vzniku 
komunálních odpadů,
 – RE-USE centra pro opětovné použití výrobků včetně aktivit 
pro opravy a prodlužování životnosti výrobků, podpora 
prevence vzniku odpadu,
 – podpora prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí 
nebo jednorázových obalů, včetně jejich údržby, tzn. pořízení 
vratných kelímků, porcelánového nádobí, příborů vč. jejich 
údržby pomocí profesionálních rychlomyček a také systému 
ukládání,
 – výstavba a modernizace sběrných dvorů, zefektivnění 
systému odděleného sběru/svozu KO, včetně podpory door-
to-door systémů a zavádění systémů “Pay-as-You-Throw”.

Na základě analýzy celého území bylo navrhnuto řešení, které 
je „ušito na míru“ našemu území. Byl zhodnocen současný stav 
nakládání s odpady v jednotlivých obcích, do úvahy se vzal 
počet obyvatel, rozloha, dojezdové vzdálenosti, počet a rozsah 
pořádaných akcí. Všechny tyto atributy byly zhodnoceny a byla 
zvolena vhodná kombinace opatření.

Do 10 obcí mikroregionu Střední Vsetínsko 
bylo celkem pořízeno:

 1 380 kompostérů,
 19 profesionálních rychlomyček,
 více než 2 000 jídelních a příborových sad,
 20 800 vratných 0,5l kelímků, 
 5 500 vratných termo 0,2l kelímků,
 drtič větví (Malá Bystřice),
 RE-USE centrum (Liptál),
 sklolaminátové kontejnery. 

Celkové výdaje projektu jsou 11 644 788,62 Kč při schválené míře 
podpory 84 %. Podíl Ratiboře na projektu činí: 2 544 537,25 Kč. 
Vlastní příspěvek Ratiboře ve výši 16 % činí: 407 126 Kč.

Za MAS a Mikroregion Střední Vsetínsko 
Lucie Žabčíková

Projekt Sdružení pro rozvoj mikroregionu Střední Vsetínsko podpořený z Operačního programu 
Životní prostřední 2021–2027 „Předcházení vzniku odpadů v mikroregionu Střední Vsetínsko“, 
Registrační číslo  CZ.05.01.05/XX/22_024/0000712

Začátkem roku se v Ratiboři konala dvě divadelní představení. Jako první se v lednu představilo Divadlo nad Bečvou 
z Valašského Meziříčí s brilantní komedií ze současnosti s názvem „Přes přísný zákaz dotýká se sněhu“. V únoru pak 
diváky  čekala komedie Luboše Baláka o věčném souboji mužů a žen, který netrvá jen sto let a který se netýká jen 
dvou lidí, s názvem „Manželství v kostce“ s Oldřichem Navrátilem a Zuzanou Kronerovou.

PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU ODPADŮ V MIKROREGIONU STŘEDNÍ VSETÍNSKO

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V KOMUNITNÍM CENTRU

Přes přísný zákaz dotýká se sněhu Manželství v kostce

ilustrační obrázky

8



Tradičně druhý pátek v únoru se konal v Komunitním centru 
v Ratiboři obecní ples, který jsme pro letošní rok nazvali 
kravatový.  Do prodeje jsme přichystali 210 lístků, které se 
během týdne rychle vyprodaly. Cena vstupného zahrnovala 
nejen místenku, ale i teplou večeři, kterou si návštěvníci mohli 
vybrat ze dvou možností. 

Pro milovníky tradiční chuti byl k večeři připraven kuřecí 
řízek s bramborovým salátem. Ti, kteří dali přednost něčemu 
pikantnějšímu, mohli ochutnat vepřovou panenku s pepřovou 
omáčkou a šťouchanými brambory. K pozdějšímu zakousnutí 
byly na stolech přichystány pizza špalíky.

Předtančení se na parketu ujal taneční pár ze skupiny 
Starlightance Zlín, který předvedl krásné vystoupení plné 
elegance, harmonie a precizních pohybů. 

Pro všechny zájemce, kteří si chtěli z plesu odnést památku 
v podobě fotografie, byl přichystán fotokoutek s bohatým 
výběrem různých rekvizit.

Na plese nemohl chybět ani skvělý hudební doprovod. Na 
hlavním sále se ujala role kapela Kosovci, která hrála nejen 
k tanci, ale i k poslechu. Pro ty, kteří hledali oddech či jiný 
hudební žánr, byla připravena v zimní zahradě Cimbálová 
muzika Lukáše Kamase.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem sponzorům, 
zastupitelům a dobrovolníkům, kteří se podíleli na organizaci 
tohoto skvělého večera.

Michal Mrlina / místostarosta

KRAVATOVÝ PLES

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Volám tě, sluníčko,
vyjdi aspoň maličko,
vyjdi z mraků ven,
zahřej chladnou zem.

LEDEN
Zima, zima, zimička, hází bílá peříčka. 
Děti si je chytají, koule z nich si dělají.

Do nového roku jsme vstoupili s chutí a elánem s tématem 
„Zima, zima, zimička“. Záměrem tohoto období bylo chápání naší 
sounáležitosti se zimní přírodou. Hravou formou děti poznávaly 
skupenství, zimní sporty a sportovce, bezpečné chování při 
zimních radovánkách, pečování o zdraví a lidské tělo. Poznávaly 
a pojmenovávaly několik druhů volně žijících zvířat a ptáků 
a protáhly se pomocí zvířecí nožičkové rozcvičky. Utvářeli jsme 
u dětí základy estetického cítění v souvislosti s vnímáním krás 
a nálad zimní přírody. Sportovali jsme na naší zahradě, zdobili 
třídy a šatny nápaditými výtvarnými pracemi a výrobky, tančili 
a zpívali písničky se zimní tématikou.

Navštívilo nás divadlo Leonka s pohádkou „Jak víla hledala 
vločku“, která byla plná písniček doprovázených hrou na kytaru 
a vhodně nám doplnila zimní téma. 
Pro rodiče jsme zorganizovali besedu se školní psycholožkou paní 
Jandorovou na téma „Školní zralost a specifické poruchy učení“.
V lednu jsme 4× navštívili s přihlášenými nejstaršími dětmi kurz 
bruslení v Kapka resortu. Před prvním výjezdem na led trenéři 
zkontrolovali všechny děti, upravili pevnost bruslí a helmy, 
a teprve potom mohly děti na led. Byla to úžasná podívaná! Po 
několika pádech a válení na břiše i zádech se dětem podařilo 
udržet se na bruslích s pomocí branky a některým i bez branky. 
Byly jsme rády, že jsme po 60 minutách dorazili do MŠ v pořádku.

ÚNOR
Tydli, fidli, bumtarata, otevřete, kmotře, vrata. 
Maškary k nám přišly, hej,začal karnevalový rej.

Maňásek Kašpárek nás pozval k tématu „Povídám, povídám, 
pohádku“, kde jsme se ve své fantazii proměnili ve známé 
pohádkové postavy. Seznámili jsme se s klasickými pohádkami, 
dramatizovali je, hráli s maňásky i loutkami, našli v nich poučení 
a nakonec je výtvarně ztvárnili.
V rámci „Čtení s babičkou“ nás se svojí pohádkou navštívily 
členky z ratibořského spolku „Klub seniorek“. Děti při čtení ani 
nemukly a doslova hltaly každé slovo. Některé si s babičkami 
vesele popovídaly, ale byli i takoví, kteří raději velice rychle 
usnuli, protože nebyli zvyklí na cizí tváře. Ještě jednou děkujeme 
paní Čalové, Vaculíkové, Žabčíkové, Petrové, Kulhánkové a paní 
Vackové za příjemnou návštěvu.
Pro přihlášené děti jsme naplánovali vyšetření zraku společností 
Prima Vizus, o.p.s. – projekt „Koukají na nás správně?“. Čím 
dříve je u dětí oční vada zjištěna a včas korigována, tím vyšší je 
pravděpodobnost jejího úspěšného vyléčení.
Proběhly tři poslední lekce kurzu bruslení. Kurz jsme absolvovali 
společně s dětmi z MŠ Hošťálková. Děti byly rozděleny do čtyř 
barevných družstev podle obtížnosti. V závěrečné lekci s dětmi 
bruslil i maskot Kapkáček, který rozdával dětem Certifikát o 
úspěšném absolvování kurzu bruslení. Děti odměnily šikovné 
trenéry společným obrázkem a pokřikem „Hoši, děkujem“.

Hola děti, pojďte dál, dneska máme karneval!
Posledního února vypukl v dopoledních hodinách v nazdobené 
školce „Rej masek“. Paní učitelky přivítaly krásné masky, 
následovalo slavnostní představování, originální soutěže, párek 
v rohlíku, dezert a lehký oběd. Dopoledne plné písní a tance 
zakončilo společné fotografování na památku. Vše dopadlo na 
jedničku a po náročném dopoledni přišel pohádkový odpočinek. 
Každá maska si odnesla malý dárek jako odměnu.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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BŘEZEN
Do jara březen zavítal, a každý z nás jej přivítal. 
Zima nás už netěší, sluníčko teplem potěší.

S prvními slunečními paprsky jsme otevřeli téma „Jaro ťuká na 
vrátka“. Hrou se sluníčkem se děti seznámily s jarní přírodou, 
květinkami a ekologickým přístupem ke svému okolí. naučili jsme se 
poznávat a vyrobili spoustu kytiček, zatančili a zazpívali plno písniček.
Začátek března byl ve znamení ratibořského karnevalu na téma 
Cirkus, který pořádal Klub rodičů při MŠ a ZŠ ve spolupráci 
s obecním úřadem v Komunitním centru. Soutěže a tanec 
v režii principála Rohlíka a jeho dvou šelem, bohatá tombola, 
občerstvení a dobrá nálada nechyběla. Děkujeme obětavým 
rodičům za perfektní organizaci a příjemné sobotní odpoledne.
Pod heslem „Děti jsou naše hvězdy“, jsme navštívili s nejstaršími 
dětmi vsetínskou hvězdárnu, kde měli pro nás zaměstnanci 
připravenou přednášku o nejbližší hvězdě – Slunci a o jeho 
pozorování. Děti se dozvěděly spoustu zajímavých informací, ale 
nejvíce je zaujal dalekohled: Děti měly nezapomenutelný zážitek!
Navštívilo nás oblíbené zlínské „Divadlo z truhlice“ s pohádkou 
„O stolování“, kde byly dětem hravou formou přiblíženy 
společenské návyky při stolování. Divadlo nás okouzlilo svými 
perfektními rekvizitami a poučením propojeným hrou na kytaru 
a melodickými písničkami. Odměnou byl pro herce velký potlesk.

Už se všichni těšíme na teplé sluneční paprsky, zahrádky 
plné jarních kytiček a hry na naší školní zahradě. Plno elánu 
a  žádnou jarní únavu Vám všem přeje za kolektiv MŠ

Pavlína Ferdicsová

ORGANIZACE KARNEVALU 2024

Něco starého končí a nové začíná. Tak tomu bylo i při 
letošní organizaci dětského karnevalu. Nebylo to pro 
rodiče jednoduché rozhodování, aby to nedopadlo 
stejně jako v minulém roce, kdy nekončila řada při 
vstupu do Komunitního centra, kdy se nedalo projít 
mezi dveřmi, všude byla hlava na hlavě a děti neměly 
vůbec prostor pro soutěžení a zábavu. V tomto případě 
se musela najít varianta, jak tomuto předejít. Co bylo 
tedy hlavními prioritami? Aby si rodiče měli kam 
sednout, aby děti měly dostatek místa na zábavu a aby 
ratibořský karneval byl především pro ratibořské děti. 
Vždyť v dnešní době je karneval v každé okolní vesnici. 
A jak tomu samozřejmě bývá, s novým návrhem se šířilo 
spoustu negativních názorů:

„Proč to nezůstalo na ZD Mír? Proč nebyly vyvěšené 
plakáty? Proč se to udělalo na lístky? Nikdy to tu nebylo 
zvykem.“ A tak dále, a tak dále…

Rodiče už nechtěli obcházet sponzory, aby se vybraly 
peníze na nákup všeho potřebného, proto se zvolil 
vstupenkový prodej – dospělý doprovod 100 Kč na 
osobu. Všechny děti v maskách měly vstup zdarma. 
Kapacita Komunitního centra je 230 míst pro dospělé. 
Bylo vytištěno pouze 200 vstupenek, které se daly 
k prodeji pro rodiče dětí MŠ a ZŠ a z tohoto počtu zbylo 
ještě 72 vstupenek na volný prodej, který byl vyhlášen 
místním rozhlasem. A i potom zůstalo 47 vstupenek 
na prodej přímo v Komunitním centru, kde se prodaly 
3 vstupenky.

Určitě si říkáte, proč kvůli karnevalu takový rozruch? 
Vždyť karneval je každý rok. A na čem záleží? Aby si 
to užily hlavně děti. A letos si to užily určitě na 100 %. 
Děti měly ve vstupu dostatek prostoru na převlečení, 
dostaly lísteček na párek v rohlíku a pitíčko zdarma 
a k tomu ještě malý dáreček. Při vstupu do sálu si mohly 
vybrat 10 lístků do tomboly, aby měl každý možnost 
výběru a od 15.00 byl doprodej zbylých lístků. Každý 
rodič měl kde sedět. Děti měly celý parket pro soutěže 
a tancování. Nikde nestály zdlouhavé řady – až na výdej 
tomboly – ale ta je vždy :-). Byl k dispozici dětský koutek 
a také fotokoutek. Co více si přát. A přesně o to šlo. 
A pokud jsme i přesto udělali nějakou chybu, budeme 
velice rádi, když nám s organizací přijdete pomoci 
zase příští rok. Třeba bude mít někdo další nápad na 
vylepšenou.

Za organizátory můžu říct, že jsme si karneval užili 
i my. A proto bych všem (nerada bych na někoho 
zapomněla), kteří se podíleli a pomohli při organizaci, 
výzdobě a úklidu, kteří přispěli jakkoli do tomboly, 
chtěla poděkovat za krásný karneval. Ale díky nepatří 
jen dospělým, ale i dětem ze ZŠ, které vyrobily výzdobu 
v podobě klaunů.

Všem moc děkuju!

Barbora Machálková / ředitelka MŠ
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Předávání vysvědčení a nová jarní výzva
První polovina školního roku rychle uběhla a poslední lednový 
den bylo dětem předáno vysvědčení za první pololetí. Současně 
byly v ten den odměněny děti, které se účastnily školní podzimní 
výzvy. Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se na novou jarní 
výzvu, kterou budou děti moci začít plnit již od 20. března.

Dopravní výchova
V únoru absolvovali žáci 4. ročníku teoretickou část dopravní 
výchovy. V červnu je čeká praktická část, po jejímž úspěšném 
dokončení získají průkaz cyklisty. 

Projektový den – Austrálie
V 5. třídě nedávno proběhl tematický projektový den věnovaný 
Austrálii. Žáci se zapojili do aktivit, během kterých se dozvěděli 
o této zemi a jejích zvycích. Kromě toho si vyzkoušeli péct 
tradiční australské sušenky a také se seznámili s technikou malby 
původního obyvatelstva Austrálie. Tento interaktivní den nejenže 
rozšířil obzory žáků, ale také je inspiroval k objevování nových 
kultur a tradic.

Březen – měsíc knihy
Během března, tedy měsíce knihy, všechny třídy absolvovaly 
besedu v místní knihovně. Prvňáčci se poprvé seznámili 
s  knihovnou a získali základní informace o tom, jak funguje. Žáci 
druhé třídy se věnovali poezii. Třetí třída se dozvěděla zajímavosti 
o významných ilustrátorech a jejich tvorbě, čtvrtá třída se 
zaměřila na komiksy a jejich vliv na literární svět. A nakonec pátá 
třída se ponořila do valašských pověstí a dialektů. Děkujeme naší 
paní knihovnici za přípravu a realizaci těchto akcí.

Aktivity zaměřené na zvládání emocí
Od letošního školního roku na naší škole působí školní 
psycholožka, která mimo jiné ve třídách realizuje komunikativní 
aktivity zaměřené na zvládání různých typů emocí a stresu. Paní 
psycholožka dodává: „Každý den se žáci i my dospělí dostáváme 
do situací, které v nás probouzí různé pocity. Hněv, smutek, 
radost i strach mohou být důležitými ukazateli na naší cestě 
životem. Je proto dobré je znát, porozumět jim a umět s nimi 
zacházet. S dětmi se tak každý měsíc dvě hodiny věnujeme 
jednotlivým pocitům. Zjišťujeme, jak probudit radost. Povídáme 
si o tom, co mohou dělat, aby se ve své třídě cítili lépe. Díváme 
se i na možnosti, jak zkrotit hněv, k čemu nám může být dobrý 
smutek a co můžeme dělat, když máme strach.“

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Začátek nového roku ve škole…

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Práce s Blue-Boty
V rámci zavádění nové informatiky do výuky byly do školy pořízeny 
pomůcky – Blue-Boti. Blue-Boti jsou programovatelní roboti, kteří 
se používají v edukačních aktivitách ve třídách. Jsou navrženi tak, 
aby pomáhali dětem rozvíjet dovednosti v oblasti programování 
a logického myšlení prostřednictvím interaktivních her a úkolů.

iPady ve výuce
Do školy byly pořízeny dotykové tablety a ve spolupráci 
s www.mdmproskoly.cz zde vzniká také školící centru. V úterý 
5. března proběhl první vzdělávací seminář pro pedagogy 
s názvem „iPad ve výuce“. Účastníci se dozvěděli o základních 
funkcích tabletů, které mohou využívat ve výuce. Během 
semináře měli také možnost vyzkoušet si práci se vzdělávacími 
aplikacemi Animal Safari a Kahoot. Tento seminář byl skvělou 
příležitostí pro pedagogy rozšířit své znalosti o využívání 
moderních technologií a získat inspiraci pro inovativní přístupy 
k výuce. Připravujeme další semináře, které pedagogům 
představí užitečné funkce iPadů a zajímavé aplikace.

Ponožkový den
Ve čtvrtek 21. března se naše škola zapojila do akce, která měla 
symbolicky vyjádřit podporu dětem s Downovým syndromem. 
Žáci i učitelé si oblékli na každou nožku jinou ponožku a tím 
vyjádřili solidaritu s těmito dětmi. 

Velikonoční výstava
Velikonoční výstava v Komunitním centru probíhala ve dnech 
22. a 23. března. Naše děti se zapojily do příprav a představily zde 
své výrobky a výtvory. Děkujeme všem, kteří přispěli svou účastí 
nebo při realizaci akce. 

Krásné a pohodové jarní dny přeje za kolektiv ZŠ Ratiboř

Kolektiv / ředitelka školy

Projekt MAP IV rozvoje vzdělávání
Naše škola se aktivně zapojila do projektu MAP IV, jehož cílem 
je maximální podpora škol ve vzdělávacím procesu. Projekt je 
zaměřen jak na programy pro žáky, tak také na podporu ředitelů 
škol a pedagogických pracovníků.

Projekt má čtyři základní implementační aktivity:

1) Podpora škol v pozitivní proměně vzdělávání při zavádění  
 moderních didaktických forem a aktivizujících metod.

2) Podpora škol v rozvoji potenciálu každého žáka.

3) Podpora spolupráce a součinnosti škol a aktérů vzdělávání  
 v území při vzdělávání žáků.

4) Podpora vedení škol při zavádění změn s ohledem na proměny  
 obsahu a způsobu vzdělávání.

Během měsíce března jsme již absolvovali konferenci Tvoříme 
školu pro děti a jejich budoucnost v TREZORU přírody v 
Horním Lidči, jejíž obsahem byla změna způsobu a obsahu 
vzdělávání, nalézání prostoru pro rozvíjení dovedností dětí, které 
jim pomohou zorientovat se a  uplatnit v dnešním dynamickém 
světě, naučit se lépe pracovat s informacemi, řešit problémy, 
orientovat se ve svých emocích nebo pečovat o své okolí a myslet 
na budoucnost svou i naší planety.

Další byl workshop Bezpečné prostředí ve škole v Alcedu ve 
Vsetíně, jehož obsahem bylo nastartování a udržování procesu 
sebepoznání u dětí.

Dne 20. března 2024 jsme zavítali do Základní školy v Huslenkách, 
kde proběhlo inspirující sdílení zkušeností pedagogů 
1. stupně základních škol.

Na další 3 měsíce máme naplánovány další aktivity z programové 
nabídky MAP IV, zaměřené na podporu vedení škol při zavádění 
změn a workshopy a exkurze na podporu uplatňování 
moderních didaktických metod forem práce s dětmi.

Mgr. Milada Valová / ředitelka školy
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Nový rok jsme zahájili přípravami na všemi dětmi milovaný 
karneval, který se konal 2. března 2024 v Komunitním centru 
v Ratiboři. Letošní téma celého karnevalu byl Cirkus, a proto 
na děti ze všech stran vykukovali klauni všech možných barev, 
s jejichž přípravou nám pomohl kolektiv ZŠ Ratiboř.

Hned při vstupu na děti v maskách čekala malá odměna 
– poukaz na pitíčko a párek v rohlíku s drobným, ale za to 
hodně hlučným dárkem. Kostýmů se sešlo opravdu hodně 
– od loupežníků, indiánů, princezen, čarodějnic a víl přes 
masožravou rostlinu až po celou pračlověčí rodinu.

U cirkusových klaunů, kterých bylo všude plno, si děti a také 
rodiče mohli zakoupit výborné občerstvení, v podobě 
chlebíčků, zákusků a sladkostí. Na pití bylo na výběr z různých 
nealkoholických nápojů, případně pro rodiče nechybělo 
v baru něco ostřejšího.

K dispozici byl fotokoutek, malování na obličej a dětský koutek 
pro ty úplně nejmenší účastníky.

Celým odpolednem návštěvníky provázel principál Honza 
Rohlík a jeho zvířecí pomocnice lvice a tygřice, které se dětem 
staraly o zábavu v podobě tance a her.

Součástí karnevalu byla i bohatá tombola, a na ty, co nevyhráli 
větší cenu, čekaly bonbóny, tetovačky, obrázky nebo dětské 
vtipy, takže snad nikdo neodešel s prázdnou. Karnevalu se 
zúčastnilo 120 dětí.

Rády bychom jménem klubu rodičů MŠ i ZŠ poděkovaly 
rodičům i sponzorům za věcné i finanční dary, obci Ratiboř za 
pomoc s přípravou a pronájem Komunitního centra, Honzovi 
Rohlíkovi a jeho týmu za skvělou spolupráci a moderování 
celé akce a také Vám všem, kdo jste přišli se pobavit.

Velké díky patří taky rodičům, kteří nám s organizací ve svém 
volném čase pomohli. Věříme, že jste si karneval užili stejně 
jako my.

Za klub rodičů 
Noemi Martinková, Eva Buriánková a Eva Ordeltová

DĚTSKÝ KARNEVAL 2024
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V rámci tohoto projektu jsme získali finanční 
prostředky, které jsme využili na nákup speciálního 
vybavení pro děti. Pořídili jsme barevné podložky 
na sezení a několik her určených pro nejmenší děti, 
které pomáhají rozvíjet jejich smyslové schopnosti 
a kreativitu.

Rádi bychom vás a děti také pozvali na dvě setkání 
s Bookstartem, která se budou konat v prostorách 
naší knihovny ve ČT 18. 4. a 16. 5. v 9.00. Během 
těchto setkání představíme projekt Bookstart a 
ukážeme vám, jaké možnosti knihovna nabízí pro 
nejmenší „čtenáře”. Každý účastník obdrží malou 
pozornost jako poděkování za účast.

Těšíme se na vaši účast a společné objevování 
radosti  knih s našimi nejmladšími čtenáři!

Alena Vaculíková a Jana Pišťáková Vaculíková 
knihovnice

V druhé polovině roku 2023 se ratibořská knihovna na popud vsetínské 
knihovny zapojila do celorepublikového projektu nazvaného Bookstart – 
S knížkou do života. Cílem tohoto projektu je podpora čtení u nejmenších 
dětí, což ale neznamená, že předškolní děti mají umět číst, ale cílí na edukaci 
a motivaci rodičů k rozvíjení lásky ke knihám dětí již od útlého věku. 

Na Velikonoce chystáme pro děti i dospělé 
dvě stezky s názvem Příšerné Velikonoce.

Na kratší trase, které povede vesnicí a bude 
i vhodná pro kočárky, děti potkají příšerné 
Příšerky, které k nám po delší době zavítaly, tentokrát proto, 
aby poznaly naše úžasné velikonoční zvyky. Snad děti 
pomohou spolu se skřítkem Raťáčkem příšerným příšerkám 
vše správně vysvětlit. Tato trasa bude s brožurkou a bez 
aplikace i pro ty, kdo mobilním aplikacím nehoví.

Poznat naše velikonoční zvyky přijel i bratranec Franty 
Pidižvíka z Ameriky. Co ho čeká, ale nečekal, a místo těch 
nejhezčích Velikonoc začně prožívat ty nejpříšernější 
– snad se najde dost dobrovolníků, kteří mu pomůžou 
vše zvládnout a Velikonoce si užít. Delší trasa bude opět 
v aplikaci Actionbound, kterou už jistě máte všichni ve 
svých mobilních zařízeních.

Před koncem školního roku se snad všichni také potkáme 
na Cestě pohádkovým lesem, kterou chystáme pro 
všechny, kdo milují pohádky, šťastné konce, humor, 
procházky krásným prostředím a také rádi soutěží. Snad se 
na nás i tentokrát počasí usměje a celá akce se bude konat 
za slunečního svitu. Nenecháme přece pohádkové bytosti 
ve štychu – na všechny úkoly, které musí splnit, mnohdy 
sami nestačí.

Za klub rodičů 
Noemi Martinková, Eva Buriánková a Eva Ordeltová

CO CHYSTÁME?

web Klubu rodičů
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Druhá polovina prosince pro zvoníky představovala již 
tradiční koncert Urbi et orbi, jenž se konal 17. prosince 
2023 v ratibořském kostele. Ještě jednou bychom 
chtěli poděkovat všem, co se přišli podívat nejen na 
tento koncert, ale kteří nás navštěvovali a podporovali 
v průběhu celého roku. Mladší skupina zvoníků vánoční 
skladby předvedla ještě 13. ledna na koncertě v kostele 
svatého Františka a Viktora v Ostravě. Nicméně od druhé 
poloviny ledna už obě skupiny trénují jiné skladby, které 
nás naladí na přicházející jaro a léto. A jelikož je rok 2024 
Rokem české hudby, trénujeme na zvonečky i skladby od 
českých skladatelů, jako např. Vltavu od Bedřicha Smetany. 
Mladší zvoníci pravidelně trénují každé úterý a starší 
zvoníci většinou sobotní dopoledne nebo páteční večer. 
Zkoušky probíhají v klubovně v Kateřinicích. Přes víkend 
od 2. do 4. února se pro mladší skupinu konala letošní 

první víkendovka, na které se učili nejen nové skladby, ale 
také trávili společný čas hraním her a jinými aktivitami. 
Už teď se všichni moc těšíme, až Vám budeme moct 
nové skladby předvést! Konkrétně bychom Vás všechny 
chtěli srdečně pozvat na Velikonoční koncert, který se 
bude konat v neděli 31. března v kostele v Kateřinicích. 
Informace o dalších koncertech s Vámi budeme sdílet i na 
našich sociálních sítích, ale rozhodně neváhejte zvoníkům 
napsat, anebo se nás prostě jen zeptat! Rádi Vám vždy 
poskytneme aktuální informace.

Krásné Velikonoce a jarní měsíce Vám přejí 
Zvonky Dobré zprávy

Více informací naleznete na webu nebo Facebooku: 
www.facebook.com/zvonky.dobre.zpravy

První víkend v únoru se konala zvonková víkendovka v Kateřinicích 
v naší klubovně. Naučili jsme se nové skladby, například Rolling in 
the deep. Také jsme měli hudební nauku a procvičovali jsme různé 
techniky hraní na zvonky. Samozřejmě byla zábava! Hráli jsme různé 
hry a soutěže. A taky bylo moc dobré jídlo. Prostě to bylo skvělé jako 
minulý rok a všichni se moc těšíme na ten další. Víkendovku jsme 
zakončili koncertem v kostele v Kateřinicích, kde jsme hráli všechny 
nové skladby. Bylo to super!

Za mladší skupinu ZDZ Jolča a Evča

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY

ZVONEČKY – VÍKENDOVKA

facebook Zvonků
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Posíláme srdečný pozdrav 
všem milým spoluobčanům 

Vážení členové a příznivci Farního sboru ČCE v Ratiboři! Chtěli bychom 
vám tímto poděkovat za vaše finanční dary i za další pomoc, kterou jste 
v loňském roce poskytli našemu sboru.
Církev je v podstatě neziskovou organizací, jejíž chod závisí na ochotě 
a štědrosti jejích členů a jiných dárců. Z takto získaných peněz se platí 
běžné věci, jako jsou energie, topení, údržba budov a nutné opravy. 
V loňském roce byly opraveny hodiny ve věži kostela, což si vyžádalo 
zakoupení nového hodinového stroje. Nejdražší záležitostí minulého roku 
byla oprava varhan v kostele, která zahrnovala vymontování, vyčištění, 
následné osazení a naladění všech píšťal. Na tuto opravu přispěli jak 
jednotliví dárci, tak také Zastupitelstvo obce značnou finanční částkou, za 
což jim velmi děkujeme. Obecnímu úřadu děkujeme také za technickou 
pomoc, kterou nám v případě potřeby vždy poskytne.
V letošním roce nás čeká celková rekonstrukce sociálního zařízení 
v budově fary. Bude to náročná záležitost jak po finanční, tak i po 
technické stránce. Zároveň bychom také rádi provedli instalaci 
fotovoltaické elektrárny na budově fary. Tak jako každá jiná domácnost 
i my musíme počítat s vyššími náklady na energie, topení, vodu, včetně 
nutných oprav a údržby budov.
V souvislosti s plánovanou odlukou církve od státu odvádíme už řadu let 
peníze do personálního fondu na budoucí platy farářů, při čemž se tyto 

odvody každoročně značně navyšují. To všechno jsou věci, které musíme 
nějak vyřešit. Jsme proto velmi vděčni všem členům sboru, kteří dle svých 
možností finančně přispívají na chod sboru. Jsme však vděčni i těm, kteří 
členy sboru nejsou, a přesto nás finančně podporují. Velice si toho vážíme.
Není to však jen finanční pomoc. Řada lidí nám pomáhá při různých 
akcích pořádaných sborem. Ženy pečou moučníky a chystají pohoštění 
pro zvonkový tábor, koncerty a další akce. Muži si zase berou na starost 
technické věci. Velké poděkování si zaslouží Zastupitelstvo Obce 
Ratiboř v čele s panem starostou Martinem Žabčíkem, kteří nám nikdy 
neodmítnou pomoc v nouzi a jsou nám velkou oporou. Děkujeme také 
panu Štěpánu Janíčkovi a ženám v kanceláři OÚ, které nám ochotně 
pomáhají při distribuci vánočních a velikonočních dopisů a dalších tiskovin. 
Naše díky patří i panu architektu Sošťákovi, který nově vymaloval obrázky 
na kostele a který nám pomáhá s projektovou přípravou našich akcí. 
Vám všem, vážení přátelé, patří naše díky. Věříme, že i v budoucnu 
nám budete příznivě nakloněni. Přispět nám můžete způsobem, který 
vám vyhovuje: buď převodem na sborový účet, nebo v hotovosti ve 
farní kanceláři. Dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Pán Bůh ať 
požehná darům i dárcům.
Jménem staršovstva Farního sboru Českobratrské církve evangelické 
v Ratiboři Mgr. Jarmiła Wiera Jelinek, Mgr. Růžena Hříbková

Neděste se! Hledáte Ježíše, toho Nazaretského, 
který byl ukřižován. Byl vzkříšen, není zde.  
Marek 16,6
Milí čtenáři Zpravodaje, přiblížily se Velikonoce, největší 
křesťanské svátky, slavnost vzkříšeného Pána Ježíše. Jejich 
velikost ani nelze vystihnout. Ježíš Kristus se nabídl, že ponese 
hříchy celého světa, a tím i naše. Pro jeho oběť na kříži nám 
Bůh odpustil naše viny a pozval k živé naději. Jeho vzkříšením 
se ke Kristově oběti plně přiznal. Často ale kolem ní chodíme 
netečně, jakoby se nás netýkala a ještě hůř, považujeme náš 
hřích za něco malicherného, přitom má přímo zhoubné účinky. 
Teprve když si uvědomíme jeho závažnost a nebezpečnost, 
porozumíme velké Boží lásce, která za Ježíšovou obětí stála. Jen 
pro ni nás Bůh již déle nepovažuje za své nepřátele, ale přijal 
nás za své děti.  

Jeden kazatel vzpomínal, jak při plavbě na moři vstal z lůžka 
a z okna uviděl hrozivě černá mračna na obzoru. Očekával, že 

se zanedlouho přižene prudká bouře. Když se svěřil se svými 
obavami stewardovi, pousmál se a odpověděl, že bouři již mají 
úspěšně za sebou a že není třeba se déle bát. 

Bouře Božího soudu se přehnala na golgotském kříži 
a umožňuje nám hledět na vlastní život z jiné perspektivy. 
Nemusíme se našich hříchů bát. Ježíš za ně zaplatil a odhodil 
daleko pryč, aby nás neohrožovaly. Jsme vykoupeni a naše 
životy jsou skryty v živém Bohu. O tuto radost se s Vámi 
chceme podělit i při našich bohoslužbách, ke kterým Vás 
srdečně zveme pokaždé od 10.00:

24. 3. – Květná neděle, bohoslužby se čtením Pašijí dle 
Matoušová evangelia 

29. 3. – Velký Pátek, bohoslužby s Večeří Páně 
a pokračováním Pašijního čtení

31. 3. – Boží hod velikonoční, bohoslužby s Večeří Páně 

1. 4. – Pondělí velikonoční, bohoslužby v rámci výměny 
kazatelen vede br. far. Mirosław Jelinek.

PODĚKOVÁNÍ FS ČCE ZA FINANČNÍ DARY A DALŠÍ POMOC V ROCE 2023

Jménem staršovstva Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Ratiboři 
J. Wiera Jelinek, farářka / 739 244 848 / wiera.jelinek@evangnet.cz 
Růžena Hříbková, kurátorka sboru / 732 138 539 / ruzena.hribkova@centrum.cz

Ochotným dárcům také připomínáme, že každý dar církvi je možné odečíst ze základu daně. 
Číslo sborového účtu: 187315570/0300.

Podrobný program sborových aktivit najdete v přiloženém Sborovém dopise, ostatní události na – www.ratibor.evangnet.cz
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JARO V MAGNOLII
I přes to, že začátkem roku na nás útočily viry a bacily, 
ihned po Novém roce jsme se ve stacionáři opět všichni 
sešli v plném počtu. Po vánočních svátcích bylo potřeba 
protáhnout tělo, proto jsme do programu zařadili 
pravidelné cvičení a hry. Velké okno, kterým vidíme na 
zahradu a až do lesa, nás láká pozorovat venkovní přírodu 
a ptáky. Poznávali jsme druhy ptáků a následně vyrobili 
podobné ptáčky z vlny. 

Po Vánocích jsme odlehčili jídelníček a připravili si ovocný 
salát a svěží pomazánky. V období masopustu jsme však 
zhřešili. Nejen, že jsme si navařili kyselice a nasmažili 
koblížky na vlastnoručně uškvařeném sádle, ale také jsme 
si společně s paní Kamasovou z Kateřinic upekli výtečné 
frgály. Společně s dětmi ze Základní školy Hošťálková pod 
vedením paní učitelky Mrlinové jsme oživili své znalosti 
v zabijačkovém kvízu, spojeném s ochutnávkou těchto 
dobrot.

V lednu i v únoru jsme uvítali několik hostů, mezi 
nimiž byli faráři při biblických hodinách, pan starosta 
Žabčík s harmonikou a paní Vaculíková s velkou taškou 
zajímavých a poučných knih. Na konci ledna se rozdávalo 
ve školách vysvědčení. Ve stejný den jsme ve stacionáři 
slavili 1. výročí otevření této sociální služby v Ratiboři. 
K této příležitosti dostali klienti stacionáře také vysvědčení. 
Rozdal je pan profesor Drga, který zde pravidelně hraje 
a zpívá na kytaru. Všichni prospěli s vyznamenáním. 

V únoru na nás dýchla trocha nostalgie a v období 
kolem svatého Valentýna jsme vzpomínali na naše lásky, 
manžely a manželky. Prohlíželi jsme si staré fotografie, 

které si klienti donesli. Zavzpomínali jsme také na plesy, na 
karnevaly a maškarní bály. Spolu s paní Kovářovou jsme si 
vyzdobili stacionář a klienti si vyrobili srdíčko pro radost 
nebo pro své nejbližší. Stacionář jsme zbavili zimního hávu 
a začali proměňovat květy a motýly do jarní výzdoby. 
V březnu přidáme velikonoční dekorace. Těšíme se také na 
každoroční barvení vajíček. 

Stacionář Magnolia oslavil na začátku února rok fungování 
v Ratiboři. Za ten rok se mnohé událo. Klienti k nám, 
dle svých slov, chodí rádi. Navzájem se podporujeme 
a  pomáháme si. Rádi se setkáváme s našimi hosty, kterým 
tímto děkujeme za spolupráci. 

Velký díl práce na tom, co se podařilo za první rok udělat, 
patří vedoucí paní Janě Flachsové. Z důvodu jiných 
povinností přerušila funkci a na její místo nastoupila nová 
paní vedoucí, Hana Davidová. Janě přejeme hodně zdraví 
a sil a děkujeme za všechnu práci, za její neutuchající elán 
a za ochotu a neskutečnou vstřícnost a empatii. 

Hance přejeme, ať se jí u nás líbí a daří, ať jí práce ve 
stacionáři těší a přináší ji radost.

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

V první polovině ledna probíhala v naší obci Tříkrálová sbírka. 
Do kasiček, které nosili děti ze Skautu, se letos celkově vybralo

DĚKUJEME všem, kteří se do sbírky v Ratiboři zapojili!

75 666 Kč

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz
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…závěr roku patřil jako vždy chození po koledě „Šťastikování“. Celý soubor ze srdce přál: 
„Vinšujem vám dobrý deň, výš vodičku než oheň“!

web Kosiska

V tomto roce proběhnou akce tradiční, ale některých bude soubor 
Kosiska součástí poprvé a některé z nich bude poprvé pořádat. 
23. března – Vítání jara a vynášení Mařeny „zimy“, od 15.00 
u Komunitního centra v Ratiboři – krátké vystoupení dětí, 
průvod celého souboru a se všemi příchozími k mostu před 
Obecním úřadem. 
Stavění Májky prozatím na neznámém místě 
– bude to překvapení. 
25. května – odpolední vystoupení dětí v rámci akce 
„O gulášového krále“.
1. června – účast dětí na Mezinárodním dětském folklorním 
festivalu ve Velkých Karlovicích. Přijeďte se podívat a podpořit 
náš soubor.

Letní, srpnové soustředění v táboře YMCA.
2. listopadu – Beseda u cimbálu v Komunitním centru 
Ratiboř pro veřejnost s cimbálovou muzikou Milana Mlčáka 
a překvapením.
16. listopadu – účast dětí na Dětském valašském bále 
v Hovězí.
Tento výčet není zdaleka celý, aktuálně budete o všem 
informování prostřednictvím všech dostupných možností, 
kterých v naší obci není málo. Těšíme se na všechny naše 
folklorní přátelé v celém roce 2024!

Za celý soubor Kosiska 
Lucie Žabčíková

ROK 2024 – CO NÁS ČEKÁ V ŽIVOTĚ SOUBORU KOSISKA
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Při toulkách po našich ratibořských lavičkách, výpravách na hřiby, 
procházkách po okolí míjíme nevědomky i místa, která jsou 
spojena s naší dávnou minulostí. Aniž bychom tušili, můžeme 
šlapat po základech domů, které si před dávnými staletími 
postavili naši předkové. Jejich domy zanikly a jejich obyvatelé se 
odstěhovali. Staletí pak zbytky domů zakryla zapomněním a dnes 
po nich nenalézáme žádné stopy. Přesto nám některé písemné 
zmínky z dávných listin připomínají jejich existenci. Naše obec 
v minulosti sousedila s malou vsí, která nesla jméno Dvorce. 

Nejstarší písemná zmínka o Ratiboři je v listině Václava III, jíž 
zakládal klášter. V této listině z roku 1306 je sice zmíněn pod 
názvem Ratibořka jen potok, ale je pravděpodobné, že toto 
jméno bylo odvozeno od jména malé vsi, která tehdy již 
existovala. Osídlení kolem říčky Ratibořky bylo kdysi s největší 
pravděpodobností velmi řídké. Nakonec ani v zakládací 
listině kláštera Thronus Regis není žádná zmínka o dalších 
vesnicích  našem okolí. Mniši cisterciáckého řádu spíše vyhledávali 
samotu. Kladli velký důraz na manuální práci a soběstačnost. 
Jejich heslem bylo latinské Ora et labora (řehole sv. Benedikta, 
v překladu Modli se a pracuj).

Levý břeh Vsetínské Bečvy, které tehdy zahrnovalo ratibořské 
údolí a okolí městečka Pržna bylo v držení statku vladyků z Pržna. 

Pržno se v písemných pramenech objevuje poprvé roku 1372, 
v roce 1505 se uvádí jako městečko. Jako městečko je Pržno 
uváděno ještě po roce 1750 a městskou pečeť užívalo Pržno ještě 
v roce 1856.

Rozkvět městečka Pržna je třeba klást do doby před rokem 1516. 
Z katastrální mapy z roku 1829 je patrno, že náměstí v Pržně mělo 
pravidelný obdélníkový půdorys. Tento půdorys byl narušen 
teprve dodatečně, když bylo násměstí zastaveno skupinami 
domků a školou. Právě toto náměstí tvořilo prostor, kde se 
konávaly trhy. Bylo to vlastní tržiště, kde svého času poddaní 
prženského panství či statečku prodávali výsledky své práce na 
polích nebo v řemeslu.

V Pržně žil a odtud vyšel šlechtický rod rytířů z Pržna. Z tohoto 
důvodu je patrné, že v Pržně musela stát tvrz, kde tento rytířský 
rod sídlil. Tvrz stála pravděpodobně na návrší nad Paléskovým 
potokem. Dodnes se tomuto místu říká „V zemanském dvoře“. 

Vladyka Hanuš je poprvé zmíněn v roce 1385 (jako latinsky miles, 
tj. rytíř, voják) a s jeho osobou je spojena i zmínka o Pržně. V roce 
1415 se pak taky poprvé uvádí tvrz v Lešné jakožto majetek 
Hanuše z Pržna. A jemu, rytíři Hanušovi, zřejmě v polovině 
15. století náleželo celé údolí Ratibořky, zřejmě i se zaniklou vsí 
Dvorce. Samotný název možná souvisí s pojmenováním většího 
stavení, kterému se říká „dvorec“. Dvorce tehdy mohlo označovat 
místo s několika samotnými většími staveními.

Později, až kolem 15. století, se osada Dvorce začíná objevovat 
v písemných pramenech. Zajímavé je, že po zaniklé vsi Dvorce 
zůstaly pouze zmínky o jejím konci a dodnes používáme název 
lokality “Dvorca“ v lesním porostu na dolním konci naší vesnice. 
Proč Dvorce zanikly, zůstává záhadou. 

Nejvíce písemných zmínek o pusté vsi Dvorce a Ratiboři je 
v tzv. Zemských deskách v Olomouci. Zemské desky jsou 
předchůdcem pozemkových knih. Zápisem majetku do 
zemských desk se majetek stával dědičným majetkem rodu. 
V zemských deskách byla zapisována všechna ustanovení 
zemských sněmů, vlastně tehdejších zákonů. Byly vedeny od 
počátku 14. století a ukončeny v roce 1642. Dnes jsou originály 
uloženy v Moravském zemském archivu v Brně.

V roce 1504 se v zemských deskách, XVI. knize, uvádí pouze 
Ratiboř… „Jan Kuna z Kunstátu na Rožnově Dorotě z Zástřizl, 
manželce svéj vlastní tvrz a městečko Vsetín s mýtem, 
městečko Pržno, ves Jablunku, ves Rúščku, ves Kateřinice, 
ves Hoščákov, ves Johanová, ves Dolní Rokytnice, ves Horní 
Rokytnice, ves Liptál, ves Austí, ves Hovězí, ves Jesenku, ves 
Seninku, ves Ratiboř s jich se vším plným právem“… ves Dvorce 
zde není vůbec zmíněna.

Je však zajímavé, že v roce 1505 se již mluví o pusté vsi Dvorce 
mezi Ratibořem a Pržnem. V zemských deskách, XVI. knize, se 
uvádí… Petr, hrabě od Svatého Jiří a z Pezinku etc., Janovi, 
Smilovi, Zikmundovi, Vilémovi, Jindřichovi, Kunóm z Kunstátu, 
bratřím vlastní… dále jsou vyjmenovány městečka a vsi a k nim 
ještě… „a vsi pusté tyto: Bobrek, Huslná, Těškovice, Mikulková, 
Semetín, Ščrkov, Dvorce“…

25. června 1535 se uskutečnilo zasedání sněmu v Olomouci. 
V XXIV. knize pana Jana z Lipého je zapsán vklad Rožnova. V něm 
je opět zmínka o pusté vsi Dvorce.

ZAPOMENUTÉ OSUDY – ZANIKLÁ VES DVORCE SOUSEDILA S RATIBOŘEM

MZA Brno, Stavovské rukopisy, inv. č. 106, folium 48 verso_folium 49 recto, ZDO XXV (1548) Vojenské mapování (1876) – proložení map

Ratiboř

Vklad zboží vsetínského (1548)

Dvorce

Dvorce

Červené
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Ještě v roce 1548 v tzv. „Vkladu zboží vsetínského“ u Jana 
z Pernštejna je uvedena, mimo okolní vesnice, zase pustá ves 
Dvorce. V XXV. knize se dozvídáme že „...Jan z Pernštajna i se 
svými erby duostojnému u Boze otci, panu Janovi, biskupu 
olomúckému, Přemkovi z Víckova… tvrz a městečko 
Vsetín, městečko Pržno, ves Johanov…, ves Hošťálkovú, 
ves Ratiboř, ves Kateřinice, ves Jablunkuov, ves Rouščku, 
ves Jasenici s kostelními podacími… a vsi pusté Bobrek, 
Svojanuov, Husinné, Těškovice Mikulkuov, Semetín, Ščerbkov, 
Dvorce, s rolí oranů i neoranů, s mlýny moučnými i pilnými, 
s mlýnyščemi, s platy, poplatky… ve dsky zemské vkládám 
k jejich jmění…“ 

Název Dvorce však zůstal zachovaný ve starých mapách. V mapě 
z roku 1878 je německý název Dworza přepsán na Dworca. Dnes 
je lokalita zalesněná a nachází se nad Starou cestou od ratibořské 
pily až k Bečvě. Před zalesněním zde byly louky a dodnes jsou 
v zalesněném terénu patrné meze, které louky oddělovaly. 

Dalším místem zaniklé vsi Dvorce mohla být i paseka U Malinů, 
která sousedí s Pržnem. Malé údolíčko bylo ještě před několika 
desetiletími osídleno a v této lokalitě jsou patrné pozůstatky 
mezí, které oddělovaly pole či louky. Dále zde byly i zdroje vody 
(studánka na pasece U Malinů, pramen potoka stékajícího do 
Červených a pramen potoka pokračující Sojným do Bečvy). 
Vzhledem k charakteru tehdejších dřevostaveb je ale velmi 
obtížné hledat důkazy o konkrétním místě zaniklé vesnice. Dalším 
osídleným místem bylo i údolí Červené, které skýtalo rovněž 
dobré podmínky k životu. Na vojenských mapách z roku 1876 
byly v Červených zakresleny tři domy.

Musíme taky rozlišit pojem velké a malé vsi v období od cca 
15. do 19. století. Velká vesnice na východní Moravě měla 
v  tehdejší době přibližně 20 až 30 domů. Malé vsi měly přibližně 
4 až 6 domů (usedlostí). Což mohl být i případ zaniklých Dvorců. 
V každém domě žilo průměrně 7–8 lidí. Průměrný věk se v 
16. století pohyboval kolem 30 let. Lidé však v tomto věku všichni 
samozřejmě neumírali, protože průměrný věk snižovala vysoká 
dětská úmrtnost. Pokud dítě však přežilo první roky života, tak 
byla veliká pravděpodobnost, že se dožije i „vysokého“ věku. 
Ještě v 18. století byl věk kolem 50 let považován za stařecký.

Osídlení Ratiboře se pak po 15. století soustředilo kolem fojtství 
a pak postupně podél potoka Ratibořky. V místě, kde stávalo 
fojtství, je dnes Komunitní centrum a Pizzerie a Burger grill 
U Ogarů.

Můžeme se pouze domnívat, že obyvatelé malé vsi Dvorce 
opustili místo „U Malinů“ a sestoupili dolů k říčce Ratibořce, kde 
se usadili a stali se z nich ratibořané. A taky je docela možné, že 
mohli splynout se sousedním Pržnem. Co bylo pravou příčinou 
zániku Dvorců a dalších vsí na Vsetínsku? To pro nás zůstává stále 
tajemstvím.

Stanislav Haša
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Vzdělávání našich nejmladších talentů je 
zajímavý proces plný různých aktivit, které 
přesahují pouhé učení. Kromě samotného 
předávání znalostí usilujeme o rozvoj 
osobnosti a dovedností dětí, a to nejenom 
prostřednictvím klasických vyučovacích 
metod. Podporujeme v dětech přirozenou 
lásku k hudbě a věříme, že jedním z 
důležitých prvků vzdělávacího procesu je 
podpora koncertní kultury a etikety.

I z tohoto důvodu pravidelně pořádáme 
koncerty, jichž se naši žáci účastní jako 
vystupující i jako posluchači. V pondělí 12. 
února naši nejmladší talenti spolu se svými 
učiteli uspořádali v ZŠ Ratiboř Koncert 
malíčků. Tento typ koncertu představuje 

jedinečné prostředí, kde se naši malí 
umělci nejenom mohou soustředit na 
procvičování svých hudebních schopností, 
ale také se učí být odvážní při vystupování 
před publikem. Tyto události nejsou pouze 
o prezentaci talentu, ale také o posilování 
sebevědomí. 

Děkujeme všem vystupujícím žákům za 
jejich pečlivou přípravu a jejich pedagogům 
za poctivou práci, protože jsme díky 
jejich společnému úsilí zažili nejen krásná 
vystoupení, ale také viděli radost v očích 
diváků. Je nám ctí být průvodci na jejich 
umělecké cestě.

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba

ÚNOROVÝ KONCERT MALÍČKŮ SE ZUŠ 

Od mého bývalého a dobrého spolužáka Jana Olšáka 
se mně dostal do rukou dokument vydaný knihovnou 
v Ratiboři, ze kterého na mě dýchla doba základní školní 
docházky a mládí v mé milované rodné obci.

Když jsem si dobře a detailně prohlížel obrázek, který je 
vytištěn, hned jsem cítil to teplo z kamen, do kterých vždy 
energicky přikládala paní Kotěnová a slyšel naši milou paní 
učitelku Františku Malučkou. Její moudrost při výchově nás 
dětí jsem často ocenil v dalším životě. Vždyť památka na lidi 
bude žít tehdy, pokud si ji svým životem zasloužili. 
Chceš-li být moudrým, musíš si nad zlato a stříbro vážit 
knih. To byla její častá poznámka doprovázená slovy, že 
všechny květy jsou dokonalé.

Nemohu nevzpomenout i na další paní učitelky, které nám 
vštěpovaly základy, ať paní učitelka Nahodilová a Juřicová, 
a samozřejmě vzpomínám na pana řídícího Koláře, který 
mě zasvětil do tajů včelařství. I když se toho musí člověk 
ještě mnoho naučit, aby se v životě neztratil, ta cestička 
k domovu a ke škole je krásnější než všechny jiné.

Poznal jsem ve světě a svém bohatém profesním životě 
mnoho, ale ten začátek je pro každého nejdůležitější. 
Vždyť ten správný rozum je protknut spojením toho 
nejcennějšího, a tím je život v souladu s přírodou, 
poznáváním a pokorou. Je stále stejný a věčný. 

 Je škoda, že mnohé tváře už neuvidíme, ale radost při 
pohledu na zažloutlou fotografii nám pořád dávají ti, které 
ještě potkávám. Často vzpomínám na tehdejší učitele a byl 
jsem rád, že byli takoví, jací byli. Jejich moudrosti jsem také 
mnohokrát uplatňoval sám ve své dlouholeté pedagogické 
profesi na mnohých školách středních i vysokých. Je 
známou pravdou, že když první knoflík zapneš špatně, pak 
už je všechno nakřivo.

Život mě zavál daleko do světa a vždy jsem se přesvědčil, 
jak vzácná je školní výchova a jak jsme mohli být hrdi na 
naše školství.

Tak jsem trochu zavzpomínal a nakonec bych se rád svěřil 
těm mladým ratibořským žáčkům. Cesty k moudrosti jsou 
tři nejdůležitější – ta první je zkušenost a ta je nejtěžší, druhá 
je napodobení, ta je nejlehčí, a ta třetí je přemýšlení a ta je 
nejušlechtilejší. A tuto vám pomůže vytvořit právě škola.

Ve Vsetíně 7. 3. 2024 
Ing. Zdeněk Novosad / bývalý starosta města Vsetín

Zdeněk Novosad nastoupil do ZŠ v Ratiboři 1. 9. 1953, kde 
absolvoval 5 tříd školní docházky, 6. až 9. třídu navštěvoval 
v ZŠ v Hošťálkové a tam také v roce 1962 povinnou školní 
docházku ukončil. Následně absolvoval SPŠS ve Vsetíně a poté 
VUT v Brně.

Velmi rád také navštěvoval mateřskou školku v Ratiboři, jejíž 
budova byla za farou, a také nedělní evangelickou školu na 
místní farnosti, kde se také setkal s řadou moudrých lidí, od 
kterých získal mnoho významných rad do života, vzpomíná 
především na laskavého pana faráře Janebu, jeho syna Mirka 
a pana varhaníka Frydrycha.

VZPOMÍNÁME SPOLU

Setkání po 50. letech, 2012
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Muži „A“ – I.B Třída / Jaro 2024
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd
14. Sobota 23. 3. R - Bylnice 15.00

15. Sobota 30. 3. R - Brumov „B“ 15.00   

 16. Sobota 6. 4. Vlachovice - R 15.30 13.30

17. Sobota 13. 4. R - Choryně 15.30

18. Sobota 20. 4.  Poličná - R 16.00 14.30

19. Sobota 27. 4. R - Jablůnka 16.00

20. Neděle 5. 5.  Lužkovice - R 16.30 14.30

21. Sobota 11. 5. R - H. Bečva  16.30

22. Neděle 19. 5. Ludkovice - R 17.00 15.00

23. Sobota 25. 5. R - Bynina 17.00

24. Sobota 1. 6. Kelč - R 17.00 15.15

25. Sobota 8. 6. R - Prlov 17.00

26. Sobota 15. 6. Halenkov - R 17.00 15.30

Muži „B“ – III. Třída / Jaro 2024
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd
10. Neděle 14. 4. R - Janová 15.30  

11. Neděle 21. 4. Halenkov „B“ - R 16.00 14.30

12. Neděle 28. 4. R - Liptál 16.00

13. Neděle 5. 5.  Huslenky - R 16.30 15.00

14. Neděle 12. 5. R - Leskovec 16.30

15. Neděle 19. 5. Val.Senice - R 16.30  14.45

16. Neděle 26. 5. R - Střelná 16.30

17. Hlášenka Študlov - R ???  ???

18. Neděle 9. 6. R - Val. Polanka “B“ 16.30

Dorost – OP / Jaro 2024 / Ratiboř a Kateřinice

Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd
11. Neděle 7. 4. R/K - V.Polanka/F.Lhota  10.00

12. Neděle 14. 4.  Juřínka - R/K 10.00 8.30

13. Sobota 20. 4. R/K - Jarcová/Jablůnka 10.00

14. Sobota 27. 4. Vidče/Val.Bystřice - R/K 13.00 11.15

Starší přípravka – OP / Jaro 2024
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd
12. Neděle 7.4. R - Kelč 10.00

13. Hlášenka Hrachovec - R ??? ???

14. Neděle 21.4. R - Jarcová 10.00

15. Pátek 26.4. Juřínka - R 16.30 15.15

16. Neděle 5.5. R - Val.Meziříčí „A“ 10.00

17. Pátek 10.5. Val.Meziříčí „B“ - R 16.00 15.00

18. Neděle 19.5. R - Jablůnka - R 10.00

10. Neděle 26.5. Podlesí - R 10.00 9.00

11. Hlášenka Hošťálová/Kateřinice - R ??? ???

Michal Mrlina 
místopředseda TJ Sokol

POZVÁNKY NA FOTBALOVÉ ZÁPASY
Dobrý den, všem příznivcům mládežnického fotbalu v Ratiboři. 
Jsem rád, že se nám podařilo stabilizovat tým, kam nám kluci 
chodí pravidelně a má to svoje úspěchy. V podzimní části 
sezony se nám podařilo vyhrát několik utkání, hodně kluků se 
zlepšilo a podařilo se jim dát své první branky. Na hráčích jde 
vidět obrovské zlepšení a já doufám, že to tak bude nadále 
pokračovat. V zimní části přípravy jsme se zaměřili na celkové 
zlepšení ne jen fotbalových dovedností, ale také na zlepšování 
atletické a gymnastické schopnosti.

Za sebe musím poděkovat svým kolegům, trenérům, kteří 
to momentálně za mě převzali, Vlasťovi Musilovi a Markovi 
Suskému. Jsem moc rád, že se stále najdou lidi, kteří jsou 
ochotni věnovat trochu svého času dětem, ať nesedí jen 
doma a něco je naučí. Určitě chci tímto apelovat i na další 
rodiče, ať nám přivedou své děti a nebojí se sami vyzkoušet 
trénovat. Moc rádi jim ze začátku pomůžeme s trénováním 
a budou se na nás moci kdykoliv obrátit.

Mějte se hezky a všem přeji hodně gólů 
Petr Nogol  / trenér

FOTBALOVÉ PŘÍPRAVKY

Nechce se vám pořád sedět doma, chcete poznat 
nové kamarády a naučit se novým dovednostem? 

Tak neváhejte a dorazte za námi ve čtvrtek do 
sokolovny v 16 h, nebo zavolejte:

Petr Nogol – 737 333 138 / Lukáš Stodůlka – 603 385 000

Pro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225
Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

UPLAVAL VÁM VÁŠ
OBLÍBENÝ POŘAD?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až 7 dní  zpětně.
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V pátek večer 1. března se volejbaloví nadšenci sešli 
v místní sokolovně, aby změřili své síly. Turnaje se 
zúčastnily celkem 4 týmy po 5 hráčích, kteří byli 
připraveni ukázat všem, jak mají natrénováno. 
Podpořit je přišli i rodinní příslušníci a kamarádi. První 
mistrovské utkání se začalo hrát kolem 20 h a už z něj 
bylo jasné, že se nikdo jen tak lehce nevzdá a o každý 
bod se popere. Všichni volejbalisté hráli s obrovským 
nasazením a vypětím sil a všichni si turnaj užívali.

Přes veškerou snahu zkušenějších hráčů, kteří 
v zápase nechali kus sebe a mnohdy se dostávali až 

na hranice svých možností, turnaj vyhrál tým těch 
nejmladších, ale nutno říci, že i nejhbitějších. 

Všechny týmy byly náležitě oceněny diplomem 
a cenami. Pro všechny bylo nachystáno i nemalé 
pohoštění, za což patří dík všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem na organizaci turnaje podíleli. Volejbalisté 
ukončili veškeré zápasy v  pozdních nočních hodinách 
a po závěrečném úklidu se rozešli do svých domovů, 
kde zahájili rychlou regeneraci spánkem.

Za Volišáky Mirka Zbranková

VOLEJBALOVÝ ,,NOČŇÁK“
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5. ročník šachového krále a simultánky s šachovými 
hráči 2. ligy (šachy Hošťálková). Turnaj začal sobotu 
9. 3. 2024 v 8.30 šachovými simultánkami s bratry Jiřím 
a Lubomírem Vaculíkem o počtu 12 hráčů. V 10.00 
začal 5. ročník  Šachového krále Ratiboře, před 13 h 
předával poháry šachového krále i věcné ceny starosta 
obce Ratiboř Martin Žabčík a organizátor a sponzor Jiří 
Vaculík. Turnaj hrálo 20 hráčů a sledovalo cca 15 diváků 
v doprovodu dětí. Každý hráč i divák kategorie děti 
obdržel cenu sponzora.

Kategorie Děti 
1. místo – Eliška Císařová 
2. místo – Barbora Jochcová 
3. místo – Jan Hosák

Kategorie Dospělí 
1. místo – Aleš Kafka 
2. místo – Kamil Kapcuch 
3. místo – František Veselský

Za šachisty Jiří Vaculík

ŠACHOVÝ TURNAJ Výsledky
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19. ročník turnaje v pingpongu o poháry starosty obce 
Ratiboř a 2. ročník Memoriálu Gustava Zubíka. Turnaj začal 
v sobotu 9. 3. 2024 ve 13.30 v ratibořské sokolovně a končil 
po 20 h. Ceny a poháry předávali Jiřina Zubíková, Jiří 
Vaculík pod dohledem zastupitele obce Vladislava Válka. 
Fotodokumentoval Olda Matula a Vladislav Válek. Celkem 

se turnaje v pingpongu účastnilo 60 hráčů a cca 20 diváků. 
Každý hráč obdržel cenu sponzorů turnaje, což jsou: Obec 
Ratiboř, Klub stolního tenisu Ratiboř, ZD MÍR, BENZINPUMPA 
Ratiboř, Stolárna Javořík, CyKLO Vaculík.

Za klub stolního tenisu 
Jiří Vaculík

PINGPONGOVÝ TURNAJ

Klub stolního tenisu Ratiboř zve na pravidelné pinkání každý čtvrtek 18–20 h v ratibořské sokolovně. 
Začátečníky rádi zaučíme. K dispozici jsou i pálky na půjčení. Zveme všechny od 3 do 103 let.

Výsledky
Kategorie Děti 
1. místo – Petr Kováč 
2. místo – David Malý 
3. místo – Samuel Daňa

Dětské kategorie se účastnilo 
12 dětí (8 chlapců a 4 dívky).

Kategorie Ženy 
1. místo – Ludmila Galdová 
2. místo – Nikol Zubíková 
3. místo – Jana Machovská

Ženské kategorie se účastnilo 
8 žen a dívek.

Kategorie Muži – Amatér 
1. místo – pan Večeře 
2. místo – pan Březina 
3. místo – Kateřina Tomková

Amatérské kategorie se 
účastnilo 26 mužů a chlapců.

Kategorie Muži – Elite 
1. místo – Martin Čevela 
2. místo – Zdeněk Bazalka 
3. místo – Radomír Horsák

Elite kategorie se účastnilo 
14 mužů.
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Stejně jako už několik let jsme na Silvestra vyjeli prvním ranním busem na Troják, odkud se nás 6 bláznů 
a jeden pes vydalo volným klusem směr Ratiboř. Než jsme vyběhli, zahájili jsme poslední den v roce přátelským 
zdravotním kalíškem. Počasí bylo příjemné, tempo zvladatelné a úžasný východ sluníčka spolu s mlžným mořem 
v údolí vytvářel neskutečnou podívanou... zkrátka za odměnu. Čím víc jsme se ale blížili k dědině a sbíhali dolů, 
tím víc se mlha blížila. Na Kosiskách už jsme byli v mlze úplně a byla i nepříjemná zima. Když jsme seběhli až 
k prvním domům, tak by nám asi ani nikdo nevěřil, že jsme nahoře viděli něco tak krásného. Každopádně běh se 
velmi povedl. Běželo se moc dobře a všichni jsme ve zdraví zahájili silvestrovský den. Takže letos, dámy a pánové, 
opět na značkách :-)

Přiznám se, že jsem váhal zda o našem cvičení s dětmi psát, 
ale myslím, že skupinka dětí a rodičů, která se každou neděli 
dopoledne schází v tělocvičně, si zaslouží zmínku. Scházíme se 
už nějaký čas, ale vždy to bylo jen na konkrétní domluvě a začlo 
to, jak jinak... s vlastními dětmi. I když jsem nikde nedával žádné 
oficiální informace, letos se schází podle nemocnosti, počasí 
a návštěv babiček 10–15 dětí od školkáčků až po 2. stupeň ZŠ 
plus jejich maminky a tatínci. Po loňském absolvování kurzu 
Všestranná pohybová příprava dětí – mladší školní věk a po 
požádání o oficiální čas pro naše cvičení, tímto článkem vlastně 
dávám na vědomí, že něco takového v Ratiboři pro děti nabízíme. 
Cvičit začínáme vždy na podzim, jak už přestává být venku 

pěkně a končíme na jaře, když už začíná být pěkně a teplo. 
Cvičení probíhá v neděli od 9.30 do 11.00. Náplň je různorodá 
s využitím téměř veškerého vybavení tělocvičny tak, že se snažím 
připravit věci, ať je zvládnou malošci a ty starší to nenudí, ale ne 
vždy se to samozřejmě daří, člověk se pořád učí. Ale děti cvičit 
chtějí, a  většinou se s tím poperou. Jejich rodiče mi v tomto 
velmi pomáhají, proto také pokaždé, když se chce někdo přidat, 
říkám: „Ano, přijďte, ale chodí tu děti, které chtějí cvičit! Nejsme 
odkládací zařízení dětí pro klidné dopolední vaření oběda.“ Letos 
mě na konci dubna čeká pokračování kurzu, tak věřím, že to zase 
na podzim rozjedeme v ještě větším stylu :-)

Petr Zubíček  /  +420 734 114 861

BĚŽCI – SILVESTROVSKÝ BĚH

CVIČENÍ S DĚTMI
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V sobotu 25. května 2024 se v mysliveckém areálu v Červených uskuteční 
tradiční 21. ročník festivalu O gulášového krále. Soutěž začne v 7 h, kdy budou 
slavnostně zapáleny ohně pod kotly, a prodej guláše vypukne ve 12.30 h. 
Výsledky soutěže se dozvíme při slavnostním vyhlášení ve 13 h. 

Soutěžící se mohou registrovat od 1. března 2024 
na telefonu 731 200 918 nebo emailem: starosta@ratibor.cz
Již tradičně se v den gulášového klání bude konat Jarní výšlap. Účastníci 
budou mít možnost se vydat na dvě trasy – kratší kočárkovou a delší turistickou. 
I letos na návštěvníky čeká bohatý doprovodný program v průběhu dne 
a na večerní zábavě zahraje skupina Kosovci.

Příjemné prožití svátků velikonočních přejí zastupitelé a zaměstnanci obce Ratiboř.

POZVÁNKA NA SOUTĚŽ O GULÁŠOVÉHO KRÁLE A JARNÍ VÝŠLAP

Rádi bychom pozvali všechny příznivce folkloru 
na vystoupení Vojenského uměleckého souboru 
ONDRÁŠ, který se k nám přijede představit s tanečním 
vystoupením ONDRÁŠOVSKÉ PUTOVÁNÍ.
Tento pořad je sestavený z tanečních, pěveckých 
a hudebních čísel, které vás provedou od kraje jihočeských 
rybníků, přes Moravu až na temperamentní Slovensko. 
Nebudou chybět ani české kolové tance nebo tance ze 
Slovácka. Pokocháte se pestrostí krojů několika regionů 
a na závěr vás ohromí téměř akrobatické taneční kreace 
z oblíbené Myjavy. 
VUS Ondráš je známý nejen v ČR, ale také v zahraničí. Díky 
výborným tanečníkům, skvělým zpěvákům a nádherným 
tónům hudby se vždy dokáže vrýt hluboko pod kůži a při 
závěrečném aplausu nezůstane žádné oko diváka suché.
Velice nás těší skutečnost, že součástí tohoto souboru je 
i Radka Mrlinová, rodačka z naší obce, která se tanci a zpěvu 
věnuje od dětství, a nyní budeme mít možnost ji vidět na 
domácí půdě.
Vystoupení se uskuteční ve čtvrtek 27. června 2024 
od 19.00 v areálu u Komunitního centra v Ratiboři.
Cena vstupného je 300 Kč.
Vstupenky už jsou v prodeji na sekretariátu obecního úřadu 
Ratiboř a ve Vinotéce Vajbar na Smetanové ulici ve Vsetíně.

VUS ONDRÁŠ V RATIBOŘI

Jarní ratibořský Zpravodaj 2024/1 (E. č.: E 14897) vydává Obec Ratiboř v nákladu 620 ks. Redakční rada – Martin Žabčík, Michal Mrlina a Štěpán Janíček, textová 
korekce – Jana Vaculíková a Jana Horníčková, grafické zpracování – Štěpán Janíček. Připomínky, nápady či náměty můžete posílat na email: zpravodaj@ratibor.cz

Aktuální informace, akce, fotky a videa najdete na www.ratibor.cz
 obecní facebook www.facebook.com/obec.ratibor a  obecní instagram #obecratibor


